
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N° 1 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDICO 

COMPETENTE E SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008 (CIG: 

9529671549). - RETTIFICA CAPITOLATO SPECIALE, LETTERA DI INVITO (RDO) E PROROGA 

TERMINI PRESENTAZIONE OFFERTA. 
 
Il giorno 04/01/2023, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- a seguito di esperimento di apposita procedura di gara è stato affidato, con propria Determinazione n. 305 del 

04.10.2016, alla Società EMI S.A.S. (ora EMI S.R.L. - Equipe Mobile di Diagnostica Medica Industriale S.R.L.) con sede 

in Cagliari, il “Servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria” di cui all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 

81/2008 e s.m. e i.;  

- in data 15.11.2016 è stato sottoscritto il relativo contratto d’appalto Rep. n. 294, con scadenza prevista per il giorno 

14.11.2022;  

- nel detto contratto d’appalto è stata espressamente prevista la possibilità che il servizio di cui è cenno potesse esse-

re prorogato, nelle more dell’espletamento della procedura di riaffidamento dello stesso, agli stessi patti e condizioni 

del medesimo contratto per un periodo non superiore a giorni centottanta;  

- a seguito di apposita richiesta del Consorzio effettuata con nota Prot. n. 5745 del 21.11.2022, la Società EMI S.R.L. ha 

manifestato la propria disponibilità a prorogare lo svolgimento del servizio di che trattasi fino alla data del 

15.01.2023 agli stessi patti e condizioni del contratto sottoscritto in data 15.11.2016;   

- con Determinazione dello scrivente n. 326 del 15/12/2022 è stata disposta la proroga del servizio fino a tutto il 

15.01.2022; 

DATO ATTO CHE:  

- con propria Determinazione a contrarre n. 327 del 19.12.2022 è stata indetta, sulla Piattaforma telematica Sarde-

gnacat della Regione Autonoma della Sardegna, la procedura di gara per il riaffidamento del servizio di cui è cenno, 

con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m. e i.;  

- alla detta procedura è stato attribuito, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, il seguente Codice Identifica-

tivo Gara (CIG): 9529671549;  

RILEVATO CHE:  

- l’art. 95, comma 10-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. prevede che, in caso di aggiudicazione col criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, “la Stazione appaltante stabilisce un tetto massimo per il punteggio economico en-

tro il limite del 30 per cento”;  

- nella Lettera di invito (rectius: Richiesta di Offerta – RDO) e nel Capitolato Speciale d’Appalto posti a base di gara 

sono stati indicati dei punteggi non conformi con quanto disposto dall’ora citato art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, in 

quanto sono stati indicati punti 40 per l’offerta economica e punti 60 per l’offerta tecnica; 

- nel Capitolato Speciale di Appalto, inoltre, non si era data adeguata evidenza al fatto che la sede di Nuoro dove verrà 

svolto il servizio, doveva essere adeguata al fine dell’esecuzione del servizio medesimo;  

- si deve pertanto procedere con la rettifica dei documenti di gara citati in conformità a quanto disposto dal D.Lgs. n. 

50/2016, con contestuale pubblicazione della rettifica degli atti di gara modificati sulla Piattaforma telematica ove è 

stata pubblicata la procedura di gara e sul Sito istituzionale dell’Ente www.cbsc.it;  

VISTI  i suddetti documenti di gara così come rettificati dal Responsabile Unico del Procedimento 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’approvazione delle citate modifiche, con contestuale statuizione di una 

proroga del termine di scadenza per la presentazione delle offerte, al fine di dare la possibilità agli operatori econo-

mici eventualmente partecipanti alla procedura di gara di prendere atto delle rettifiche intervenute;  

DATO ATTO CHE resta immutato quant’altro disposto nei documenti di gara ai fini dell’aggiudicazione del servizio di 

che trattasi;  

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Katiuscia Musu;  

 

D E T E R M I N A 



 

 

 2

 

1) di approvare, sulla base di quanto esposto in premessa, la rettifica della lettera di invito (rectius: Richiesta di Offer-

ta - RDO) e del Capitolato Speciale d’Appalto posti a base della procedura di gara per l’affidamento del Servizio di me-

dico competente e sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m. e i., come di seguito indicato:  

a) con riferimento all’attribuzione dei punteggi per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche come di segui-

to ristabiliti:  

- Offerta economica: punti 30; 

- Offerta economica: punti 70 (secondo i criteri di valutazione analiticamente indicati nella già citata documentazione 

di gara);  

b) con riferimento alla sede di Nuoro dove è richiesto venga svolto il servizio, si precisa che la stessa dovrà essere a-

deguata al fine dell’esecuzione del servizio medesimo;  

c) con riferimento ai termini temporali indicati nella medesima documentazione di gara, come di seguito ristabiliti:  

- termine ultimo per la ricezione delle offerte: ore 13:00 del giorno 20.01.2023;  

- termine ultimo per la richiesta di chiarimenti: ore 12:00 del giorno 18.01.2023;  

- prima seduta pubblica di gara per l’apertura delle offerte: ore 15:30 del giorno 20.01.2023;  

 

2) di dare atto che resta immutato quant’altro disposto nei documenti di gara ai fini dell’aggiudicazione del servizio di 

che trattasi;  

 

3) di dare mandato agli Uffici dell’Ente perché si provveda alla pubblicazione, sulla Piattaforma telematica Sardegna-

cat della Regione Autonoma della Sardegna e sul Sito istituzionale dell’Ente www.cbsc.it, delle rettifiche summenzio-

nate;  

 

4) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i.  

 

 

 IL DIRIGENTE AD INTERIM  

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 
 

proposta n. 9 del 04/01/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 04/01/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  04/01/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


